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ایران فیلمی برای معرفی به اسکار دارد؟
گروه فرهنگ و هنر-   در حالی 
که کمتر از ۵۰ روز تا زمان نهایی معرفی 
فیلم به آکادمی اسکار باقی نمانده، به 
نظر می رســد با توجه به فیلم هایی که 
تاکنــون اکران شــده اند، باید امیدوار 
بود تا مهرماه فیلمی مناسب با شرایط 

اسکار در ایران روی پرده برود.
برای نود و هفتمین دوره جوایز 
اســکار که ۱۲ اسفندماه امسال برگزار 
خواهد شــد، لازم است که فیلم های 
بخــش غیرانگلیســی در یک زمانی 
مشخص به مدت هفت روز در کشور 
مبدأ اکران عمومی شــوند که این بازه 
در ایران از ۱۱ آبان ســال ۱۴۰۲ تا نهم 

مهرماه سال ۱۴۰۳ را دربرمی گیرد.
از ۱۱ آبان ســال گذشته تاکنون 
کمتــر از ۵۰ فیلــم )بجز بخش هنر و 
تجربه( در ایران روی پرده ســینماها 
رفته که تعداد قابــل توجهی از آن ها 
کمدی، تعدادی فیلم دفاع مقدسی یا 
در حوزه مقاومت، چند فیلم کودک و 
انیمیشین و باقی هم فیلم هایی هستند 

که در دسته موضوعی اجتماعی قرار 
می گیرند که می توان به »آبی روشن«، 
»آپاراتچی«، »آســمان غــرب«، »ایلیا 
جســتجوی قهرمان«، »این جمعیت 
قابل کنترل«، »بی بدن«، »پرویز خان«، 
»پــول و پارتی«، »تاوان«، »تگزاس ۳«، 
»تمساح خونی«، »خجالت نکش ۲«، 
»در آغــوش درخت«، »روایت ناتمام 
ســیما«، »روزی روزگاری آبــادان«، 
»ســاعت ۶ صبح«، »سال گربه«، »سفر 
پرماجرا«، »شور عاشقی«، »عطرآلود«، 
»قلــب رقــه«، »قلهــک«، »کوچــه 
ژاپنی ها«، »مســت عشق«، »مصائب 
شــیرین ۲«، »ملاقات بــا جادوگر«، 
»نوروز«، »نیلگون«، »یادگار جنوب«، 
»پالایشــگاه«، »پــدران«، »توچال«، 
»جوجه تیغی«، »چرا گریه نمی کنی؟«، 
»حدود ۸ صبح«، »خورشــید آن ماه«، 
»روشــن«، »رویای کاغذی«، »ضد«، 
»ســلفی با رســتم«، »عامه پســند«، 
»گانــورا«، »ورود خــروج ممنوع«، 
»ویلای ســاحلی« و »هاوایی« اشاره 

کــرد. در بین این فیلم ها به ســختی 
می توان اثــری را پیدا کرد که با توجه 
بــه کیفیت فیلــم و برخــورداری از 
پخش کننده خارجی یا موقعیتی برای 
معرفی فیلــم در خارج از ایران، بتوان 
آن را با اطمینان گزینه مناســبی برای 
اعلام به آکادمی اسکار دانست و شاید 
بهتر است هر چه سریع تر فرصتی برای 
اکران فیلم هایی فراهم شــود که حائز 
شــرایط بهتری هستند.   در این زمینه 
رائد فریــدزاده - مدیر بین الملل بنیاد 
سینمایی فارابی - نیز به ایسنا گفت: تا 
پیش از پایان مهلت قانونی، فیلم هایی 
که درخواســت اکران داشته باشند نیز 
می توانند در فرصت باقی مانده به اکران 
برسند. وی همچنین خبر داد که طبق 
روال هر ســال و براساس زمان بندی، 
افرادی از سوی خانه سینما مشخص 
شــدند و اعضای کمیته انتخاب فیلم 
ایران به آکادمی اسکار معرفی شده اند.

اما درباره معرفی نماینده سینمای 
ایــران به اســکار، محمــد اطبایی، 

پخش کننده و کارشــناس بین المللی 
سینمای ایران )مستقل های ایرانی( در 
»سینه ایران ۲« نوشته است: »با بررسی 
فیلم های بــه نمایش عمومی در آمده 
در بازه ۱۱ آبان ســال گذشته تا امروز، 
۴۸ فیلم به نمایش عمومی در آمده اند 
که بی تردید این آمــار تا فرجه اعلام 
شده کمی بیشتر خواهد شد. فیلم های 
بخش هنر و تجربه بنا به ماهیت پخش 
و عدم استمرار در نمایش، نمی توانند 
واجد شــرایط بررســی قرار بگیرند. 
متأسفانه هیچ کدام از ۴۸ فیلم تاکنون 
به  نمایش درآمــده را نمی توان دارای 
حداقل شانس برای این کارزار در نظر 
گرفت و شاید تنها سه فیلم »چرا گریه 
نمی کنی؟«، »بی بدن« و »مست عشق« 

را بتوان مورد بررسی قرار داد.«
کمیته انتخاب فیلم سینمای ایران 
تا ۱۱ مهرماه فرصت دارد و فهرســت 
پانزده فیلم اولیه اسکار نیز روز ۲۷ آذر 
و فهرست پنج نامزد نهایی ۲۸ دی ماه 

۱۴۰۳ اعلام خواهند شد.

فرهنگ و هنر
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گروه فرهنــگ و هنر- به طور 
کلــی طنز یکی از گونــه های ادبی 
اســت که اســاس آن ناهماهنگی با 
قراردادهای ذهنی رایج است و کاری 
کــه طنزپرداز و کمدین انجام میدهد 
در واقــع به کار بردن شــگردهایی 
اســت که ذهن مخاطب را غافلگیر 
کند و به نحــوی قراردادهای ذهنی 
او را بشــکند. طنزپــرداز این کار را 
با اســتفاده از روش های گوناگونی 

انجام میدهد.
یکی از این روش ها به کار بردن 
کنایه اســت که اصطلاحا عباراتی را 
شــامل میشــود که دو معنی دارند و 
قصد گوینده اشــاره به معنای دور/
باطنی آن هاســت. مورد دیگر، لطیفه 
و یا جوک اســت. لطیفــه در یک یا 
دو جمله خلاصه می شــود و با یک 
مقدمــه شــروع شــده و در نهایت 
ضربــه ای به مخاطب میزند و او را به 
خنده وا می دارد. سایر شگردها شامل 
طعنه)دست انداختن و تمسخر تلخ 
مخاطــب(، هزل)خندانــدن به هر 
قیمتی(، هجو)لحن برنده دارد و برای 
اهداف شخصی استفاده می شود( و 
فکاهی)از هزل متعادل تر( می شود. 

مــواردی کــه ذکــر شــد، نه 
تعریف طنز بلکه صرفاً شــگردهایی 

هســتند کــه در طنــز پرکاربرد می 
باشــند. شــگردهایی که کمدین ها 
در اســتندآپ ها، رئالیتی شــو ها و یا 
شــبکه های مجازی برای خنداندن 

افراد استفاده می کنند. 
 دربــاره جوکر ایرانی چه 

می دانید؟ 
 رئالیتی شــوی جوکر، یکی از 
پربیننده ترین برنامه هایی است که هر 
هفتــه غافلگیری های تازه ای با خود 
بــه همراه می آورد و غافلگیری اخیر 
آن دعوت زنان است. پیش از انتشار 
قســمت جدید، زمزمه هایی بود در 
ایــن باره که آیا زنان هم می توانند در 
یک چنین برنامــه ای بداهه پردازی 
کننــد؟ آیا تیغ سانســور و یا ســایر 
محدودیت ها مانــع از خلاقیت آن 
ها در این زمینه نخواهد شــد؟ اساساً 
طنزپردازی جنسیت خاصی را شامل 

می شود و هویتی مردانه دارد؟
 پرســش نخســت و سوالات 
دیگری از این دســت، اساساً ریشه 
در نوعی مقاومت دارند. مقاومت به 
چیزی که ذهن به آن عادت نکرده و 
آن را به عنوان امری امن و آشنا پذیرا 

نمی شود.
در هر شــاخه هنــری که وارد 
شــویم، نمیتوانیم تأثیر فرهنگ را بر 
آن نادیــده بگیریم. همانطور که تاثیر 
هنر بر فرهنگ قابل انکار نیســت. و 

از آنجایی که فرهنگ چیزی بســیار 
نزدیک به "عادت" اســت و فرهنگ 
مــا را در واقــع عــادات عمومی ما 
شــکل میدهد، در نتیجه هنر ارتباط 
تنگاتنگی با عــادات ما دارد. کمدی 
نیز بعنوان یکی از زیرمجموعه های 
هنر و ادبیات، بسیار از عادات ما تاثیر 
گرفته و بــر آنها تاثیر میگذارد. حال 
این عــادت فرهنگی چگونه کمدی 
زنــان را، از آن نوعــی که در جوکر 
میبینیــم، به امری نا آشــنا و ســوال 
برانگیــز بدل میکنــد؟ مگر در طول 
تاریخ سینما و تلویزیون کم زنانی در 

ژانر کمدی فعالیت کرده اند؟
پاسخ های بســیاری برای این 
ســوال وجود دارد. یکــی از آن ها 
شــکل یا چگونگی حضور زنان در 
موقعیت های کمدی است. عموماً در 
بسیاری از موقعیت هایی که در فیلم ها 

یا حتــی ویدئوهای اینســتاگرامی 
می بینیم، زنان، »واسطه « ایجاد طنز 
هســتند و معمولاً )نه همیشه( آن ها 
را در مرکــز خلاقه کمدی نمی بینیم. 
آن ها در غالب این موارد، دو نقش را 

به عهده می گیرند:
پایین: دختر  اول- موضع 

کم هوش و گیج 
دوم- موضــع بــالا: والد 

سرکوبگر 
)مادر یا همســری کــه رفتار 
فرزند یا همســرش را کنترل می کند 
و واکنش هــای فرزند یا همســر به 
این کنترل، موقعیت طنز می آفریند. 
در واقــع آنها به عنــوان والد، نه تنها 
خالــق بعــد کمدی ماجرا نیســتند 
کــه در واقع هدف آن هــا در چنین 
نقش هایی ممانعت از شــکل گیری 
کمدی اســت. چرا که طنز و کمدی 

بعــد ساختارشــکنانه دارد و این با 
اســاس والد بودن در تضاد اســت. 
والد/ کنترل گر همواره چارچوب ها 
را حفظ می کند در حالیکه کمدی در 

چارچوب ها نمی گنجد.( 
حال می تــوان نتیجه گرفت که 
آنچــه که عادت آن همچنان شــکل 
نگرفتــه، نــه حضور زنــان در این 
ژانــر، بلکه خلاق بــودن و آفریننده 
بودن زنان در این حیطه است. اینکه 
شخصاً روایت کنند، لطیفه بگویند یا 
به هجو و نقد بپردازند. قابل تحسین 
اســت که طی این سال ها ، استندآپ 
کمدی ها و رئالیتی شــوهایی مانند 
خندوانــه و جوکــر و حتی فضای 
مجازی و... در حال تبدیل کردن زنان 
از »واسطه طنز« به  »تولیدگر طنز« 
هستند. و این تولیدگری با استفاده از 
ابزار گوناگونی شکل می گیرد که در 

ابتدای این مطلب به آن اشــاره شد. 
آن ها از کنایه، لطیفه، هجو و هزل بهره 
میگیرند و با ظرافت، موقعیتی کمدی 
شکل میدهند؛ گاهی با زبان دیالوگ 

و گاهی با زبان بدن. 
 اینکــه می توان کمــدی را از 
جنسیت مبرا ســاخت به این سبب 
اســت که ابــزار ایجــاد آن دارای 
هویت مردانه/زنانه نیســت. "ناهید 
مســلمی" در میانه یک بحث جدی 
بلند می شــود و "یو یو!" می گوید و 
یا هومن برق نورد در موقعیتی مشابه 
ناگهان شروع به تمرین بیان با صدای 

بلند می کند.
اقدامی کــه هیچ مناســبتی با 
موقعیت نــدارد امــا از آنجایی که 
قرارداد رایجی را بر هم میزند، منجر 

به خنده می شود.
 آن چیزی کــه طنزی را بر طنز 
دیگر پیروز می کند، جدا از ذائقه های 
متفاوت، مهارت در به کارگیری ابزار 
طنز اســت و این مهارت چه توسط 
یک مرد به کار گرفته شــود چه یک 

زن، موقعیت طنز را ایجاد می کند.
قابل ذکر اســت کــه فرهنگ و 
عــادات ما، همانطور که بر اثر تکرار 
ایجاد می شوند، بر اثر تکرار نیز رشد 
و توســعه می یابند و گاهی متحول 
می شــوند. این بسیار ستایش برانگیز 
است که رسانه ها و ابزار سرگرمی ای 

که مخاطبــان زیادی دارند، طی دهه  
اخیر، بســیار مؤثر عمــل کرده اند و 
توانایی هــای اقشــار مختلف را، به 

اعضــای جامعه گوشــزد کرده و به 
عادی ســازی آن ها کمک شــایانی 

کرده اند.

گروه فرهنگ و هنر- »شــب 
به هم ریختــه« روایت گــر تصمیمی 
ســخت برای پدر ســال خورده ای 
است که ســیدامین کاظم زاده با بازی 
حاتم مشــمولی، آن را برای ارائه در 
جشــنواره های خارجی به سرانجام 

رساند.
ایــن فیلــم بــا نویســندگی، 
کارگردانی و تهیه کنندگی ســیدامین 
کاظم زاده آقایی کارگردان مشــهدی 

در تهران به تصویر کشــیده شــد تا 
روایت گر رنج های پدر دســتفروش 
سخت کوشی باشد که تصمیم سخت 
خانواده اش پیامدهای جبران ناپذیری 

برای او رقم می زند.
در این فیلم، رامین راستاد ، فرشته 
آلوسی، حاتم مشمولی، فائزه مرتضایی، 
امید شــیدایی ، نازنین علیپور، مریم 
ابراهیمی، رضا بای، احمد ابراهیمی، 
مهدی گل محمــدی، علی باقی زاده، 

ابوالفضل فهیمی و بازیگران خردسال 
ابوالفضل پیرمراد، ساناز سلمانی پور 
و مهزیــار کیانی ایفای نقش می کنند. 
ســیدامین کاظم زاده آقایی کارگردان 
شب به هم ریخته می گوید: این فیلم، 
ماجرای دراماتیک با پایان متفاوت و 
تلخ را برای تماشــاگران رقم می زند؛ 
دختری به نام گیسو که به اجبار پدرش 
در خیابان هــای تهران دستفروشــی 
می کند که بعد از گمشــدن گیســو، 
خانواده تصمیــم عجیبی برای صابر 
پدر خانــواده می گیرند که پیامدهای 
 جبران ناپذیــری بــرای او بــه دنبال 

دارد.
او افزود: این فیلم روایت گر یک 
ماجرای واقعی است که برای یکی از 
دوســتان نزدیکم اتفاق افتاده است؛ 
شبی که با شــنیدن این ماجرا، من را 
شوکه کرد و باعث شد با کمی تغییرات 
و اضافه شــدن بعضــی از اتفاقات، 
فیلمنامه آن را بنویسم. کاظم زاده آقایی 
همچنین خاطرنشــان کرد: به زودی، 

پیش تولید فیلم کوتاه این یک زن تنها 
را آغاز خواهیم کرد که انتخاب عوامل 
و بازیگران این فیلم کوتاه نیز در دست 
انجام اســت تا با دریافت مجوزهای 
ساخت و ... تعیین لوکیشن های مورد 
نیــاز به زودی مقابــل دوربین برود. 
بــه گفتــه وی، این فیلم قرار اســت 
 در چند جشــنواره خارجی شرکت

 کند.
عوامل اصلی این پروژه عبارتند 
از: مدیر تولیــد: مهین نظافتی، مدیر 
تصویربرداری: ســیدجواد موسوی، 
مدیر صدابرداری: سیدمجید همایونی، 
منشــی صحنه: المیــرا آزاد، گریم: 
رضا دهیــده، تجهیزات فیلمبرداری: 
شرکت سینمایی اشک خونی، دستیار 
کارگردان: فاطمه شــهبازی و محمد 
نخعــی، مشــاور: علیرضا شــمس، 
تدارکات: ابوالفضــل فهیمی و علی 
باقی زاده، عکاس: فهیمه دانشی، مدیر 
روابط عمومی و رسانه: امیر خان زاده 

و دستیار عکاس: کوثر حلوایی.

آقا! انصافاً ما بهتریم یا پسرا؟ سؤالی که سوسن پرور در آغاز قسمت نخست جوکر مطرح کرد 
و ذهن مخاطبین بسیاری را به خود مشغول نمود. آیا کمدی هویتی مردانه یا زنانه دارد؟  

بررسی جایگاه زنان ایرانی در کمدی ایرانی؛

از »آقای میمنت« تا »خانم یویو« 
در جوکرِ فصل جدید

تصمیمی سخت برای عمو حاتم کتاب باز در یک “شب به هم ریخته”
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 آن چیزی که طنزی را بر طنز دیگر 
پیروز می کند، جدا از ذائقه های متفاوت، 
مهارت در به کارگیری ابزار طنز است 
و این مهارت چه توسط یک مرد به کار 
گرفته شود چه یک زن، موقعیت طنز را 

ایجاد می کند.

آرین کیش 

مجرى نقاشى ساختمان 

قابل توجه پروژه ها 

بازسازى ساختمان 

منازل - ادارات 

09347694318- 09307695018

روغنى 

دکوراتیو 

 سان مارکو 

 پلاستیک 

با مدیریت: کامران بابایى 
با 35 سال سابقه فعالیت مستمر درکیش 

نصب کاشى و سرامیک 

با کیفیت عالى و سریعترین زمان 

رضا پورمند   09368231894

کاشى و سرامیک 
بالکـانو 

قابل توجه پروژه هاى بزرگ 

«بازسازى و خرده کارى منازل» 


